tur; si protervitatem, contumelias, maledicta usurparit, mulcta tum dupli- 
cetur. 

Lex III. 

Cubiculum suum suasque arculas unusquisque inquilinorum, a magistro, 
20cuius erit curatio eius partis, in qua ipsi habitatio assignata fuerit, iussus 

re postulante aperire, sine recusatione hoc facere debet. Nolenti mulcta 
indicetur florini dimidiati. 

Lex IV. 

Lumina in cubiculis universi attentione et sollicitudine summa tractent, 
25ne scintillantes funiculos pavimento ligneo infligant; similiter et lignis ad 

calefacienda conclavia utantur fissis, non sarmentis, atque in calefaciendo 
caute se gerant; in quo qui deliquerit, mulctam soluto grossorum trium. 

Lex V. 

Discipulis contubernalibus, sive in contubernio sive extra hoc cibum 
30 capiant, pernoctare foris non licet, nisi hoc certa de causa ut liceret a suo 

quisque magistro impetraverit Delinquentibus in hoc mulcta imponatur 
grossi unius, nisi ministri fuerint. In hos enim ob hoc delictum animad- 
versio quatuor magistrorum arbitraria erit. 

Lex VI. 

35 Rixarum, criminationum, maledictorum inter discipulos contubernale 
mulcta esto grossorum duorum, sed contumeliarum, infamationis, pulsatio- 
num facinora praesidi primario primum, deinde, si necesse fuerit, rectori 
universitatis nostrae indicantor. 

Lex VII. 

40 Studiosi, bonarum artium causa congregati, ad diversa sese applicare 
non debent, cum imperitis harum, dissolutis, flagitiosis ne commisceantur, 
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Lex XIII. 

Qui novis post initia vexationum amplius illudere aut ab illis impendii 
aliquid exigere ausus fuerit, grossos duos mulctae nomine dato. 

Lex XIV. 

5 Similiter et vestium deformitatem nequaquam usurpabunt neque in has 
ineptias pecunias impendent, quibus se abundare non fatentur. Vestierit 
igitur horum temporum consuetudine, quae est cum honestae tum commo- 
dae rationis. Scissa, discolorata, alligata non gestabunt, togulas suas in- 
duent, non iniicient scapulis, calceos ita circumdabunt pedibus, ne inter 

10gradiendum delabantur, libros et chartam secum portabunt, non armas; in 
publico, sive extra sive intra aedes, absque tunicis vel sine amictu exterio- 
rum vestium non diversabuntur; incedent apte, ut neque in gestu neque in 
gressione deformitas sit. Quae si fecerint, laudem invenerint. Si non 
fecerint, primum a magistris admoneantur atque obiurgentur ;'si non redditi 

15fuerint ita meliores, a delinquentibus post monitionem exigantur grossi duo. 

Lex XV. 

Quicunque cibum in contubernio Paulino capient, cum tenuitatis illorum 
ratio habeatur et ipsi illustrissimi principis liberalitate sumptu subleventur, 
par eos fuerit moderatione sua et verecundia atque etiam honestate gratum 

20animum ob hane beneficentiam declarare; ideoque primum gratias agent 
deo, ante et post cibum laudantes patrem domini nostri lesu Christi, auto- 
rem omnium bonorum (idque de instituto magistrorum quatuor) deinde in 
mensa neque dictis neque factis petulantibus utentur. Neque quicquam ullo 
tempore aut loco in contubernio frangent, rumpent, scindent, polluent, muti- 

25labunt, deformabunt iaciendo, feriendo, impellendo, contaminando, pingendo, 
fodiendo, scalpendo, denique quacunque ratione aut via. Nemo in alterum 
quicquam iaculabitur sub tectis aut aperto coelo. Qui horum aliquid fecisse 
convictus fuerit, ob quodque delictum solvito grossos duos et damnum 
datum praestare cogitor. 

30 Lex XVI. 

Quicunque apud mensarum praesidem seu oeconomum inscribitur, hunc 
oportet nostrae academiae subditum, consueta vexatione initiatum, habere 
praeceptorem certum et verum, et indicare, ubi locorum habitet, praenume- 
rare quiequid potest pecuniae nec ultra mensem differre debitum. Hoc si 

35 non facit, convictu excludi et apud rectorem conveniri poenaque relegatio- 
nis damnari poterit. 

Lex XVII. 

Qui paulisper abest nec absentiam ipsi praesidi indicat, habetur pro 
eo, qui praesens est et locum pristinum retinet Qui vero fugit aut per 

40missa absentia non revertitur, aut quovis dolo malo mensis damnum dat, 
is post monitiones per edictum relegabitur ex perpetuo academiae decreto, 
quod condiderunt consilium et decemviri. 
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Lex XIIX. 

Nemo ante sumendi cibi tempora in communitatis conclave, nec ullis 
aliis temporibus in cellas, culinam aliaque loca collegii, in quibus nihil fuerit 
quod necessario agat, sese ingerat et ea curiose aut vagabunde perreptet, 
neu praeposito cibo praebendo familiaeve ipsius molestus sit. Qui fecerit, 5 
singula in hoc genere delicta singulis grossis luat. 

Lex XIX. 

Cum signum prandii coenaeque datum fuerit, introeuntes in conclave 
communitatis lotis manibus expectabunt, dum ad ostium sedendi signum 
datum fuerit, ac tum sine tumultu capiteque nudato locum sibi designatum 10 
quisque capiet, psalmum a legente audiet, orationem dominicam et preces 
ceteras, tacite precatus ipse, diligenter auscultabit, inter prandendum quo- 
que coenandumve etiam silentio, quid legatur, attendet. 

Lex XX. 

Nemo ad mensam communem studiosorum bonarum artium extraneos 15 
et indoctos adducet. Qui alium studiosum ad quotidianas epulas invitare 
voluerit, si locus alicui esse poterit, facere ei hoc concedatur, dummodo 
pro hospite dimidiatum grossum solvat praeposito. Idem, si patrem quis, 
fratrem propinquumve alium aut popularem suum adducendum ad mensam 
communem putaverit, servetur. 20 

Lex XXI. 

Constituendi in singulis mensibus! singuli, qui vocantur seniores, maxi- 
mopere vel artium baccalaurei vel alioqui gravioris notae iuvenes. Hi 
cibum attingant primum modestiaque et decoro praeeant aliis, castigent, 
moneant, minentur, denuntient, si quid a ceteris commissum intelligant. 25 

Lex XXII. 

A precibus, benedictione et gratiarum actione neminem liberamus, sed 
& cibo ferendo seniores solos exemtos? facimus. Apud ostiolum patinarum 
accipiendarum spaciis sic distent dapiferi, ne mutuo impingant. 

Lex XXIII. 30 

Ordo idem sit accipiendarum patinarum -et reportandarum, qui mensa- 
rum, et absit concitatus incessus et vitetur omnis omnino indecorus motus. 

Lex XXIV. 

Vorax ista et lupina rapacitas vescendi et quaevis deglutiendi aegre 
prohiberi potest apud plerosque. Prosunt tamen hortationes apud bonos, et35 
non raro studiosis in mentem veniunt salubres sententiae, pie monentes, ut 
continentia atque decorum in victu omni praestetur. 

1 Doeh wohl mensis? 

3 Geschrieben steht ezortos. 
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Lex XXV. 

Ex senioribus mensarum quatuor deligantur, qui prae omnibus vitia 
mensarum observent et observata praesidi referant. Sunt autem haec dupli- 
cia. Nam et in cibo, qui praebetur, et a famulis et, quibus praebetur, ab 

5 is improbitate et petulantia delinqui potest. Seniores igitur ceteri et tota 
iuventus, quiequid de quo quis queri honeste possit, his deferat neque foris 
traducat. 

Lex XXVI. 

Inter vescendum ministri mensarum ad alios cibos ferendos ne assur- 
fügant, priusquam ex adverso ostioli senior ad hoc destinatus id significa- 

verit. Nemo quoque de mensa quicquam rapiat; auferatur, cum surget. 

Lex XXVII. 

Ante gratiarum actionem in patinas ligneas orbiculi iniecti et panis 
impositus una cum linteis a mensarum ministris reportentur ad ostiolum 

15cibi praebendi. Hocque modo et minus pinguedine maculantur mantilia et 
famulis labor diminuitur. Orbiculi et ipsi ne cum ludicro strepitu tumul- 
tuve, neque priusquam magistrorum aut seniorum aliquis ad hoc destinatus 
Signum dat, iniiciantur ligneae patinae, cautio sit. Habeant primas seniores, 
quemadmodum supra dictum est. 

20 Lex XXVIII. 

Nemo vel clamoribus vel tumultuando quocunque modo vel sonis alie- 
nis qualibuscunque contubernalibus aliis obstrepat et externis accusandi 
ordinem nostrum occasionem praebeat. Qui facere haec indicatus cogni 
tusque fuerit neque facere, monitus ac castigatus, destiterit, is, quoties ite- 

25rum deliquerit, toties grossum unum mulctae nomine persolvito. Eadem 
mulcta et in eos statuta esto, qui turpiter aut tumultuose aut frivole dis 
cursitare non veriti fuerint. 

Lex XXIX. 

Placuit et hoc prohibere, ne quis incola collegii canes alendo aliis mo 
30 lestiam exhibeat aut collegii rebus damnum det, neu quis ligna supra tabu 

latis aut limitibus intra extrave habitationem suam scindat. Qui fecerit, 
grossis duobus muletator. 

Lex XXX. 

Suo arbitrio vel extructionem habitationis suae convellere vel alia stru- 
35ctura mutare vel etiam nova augere nemini licere volumus. Quodsi quis 

hoc faciens aedificia laeserit, datum damnum rependito; si non laeserit, im- 
pensa in structuram pecunia careto. 

Lex XXXI. 

Pueri in hoc collegio, tam famulantes quam ceteri, ab iis, quibus com- 
40 mendati sint aut serviant, cogantur honeste et placide et quiete ubique 

locorum versari Imprimis non liceat eis in area aliisve ullis partibus col- 
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2. Auszug aus einem Decret des Rectors und der Decemvirn vom 9. October 1562.' 

(Vgl. oben S. 300 Lex XXXI.) 

-. .. Quia etiam nullis vel monitionibus vel obiurgationibus hactenus 
coerceri potuit improbitas atque petulantia puerorum in collegii huius aedi- 

5 bus teniere diversantium, et haruin deformitas crescit et augentur damna, 
ideo nune quoque hortamur omnes harum aedium inquilinos, ut, quam vitam 
quosque mores requirat primum sanctissima religionis christianae professio, 
deinde earum artium studia, quae liberalium et ingenuarum nomen habent, 
perpendant animis suis. Adhuc ac cum summa ignominia ordinis nostri 

i0et bonae valetudinis periculo praesente ea species est aedium harum, ut, 
quemadmodum ait senex Plautinus, „non homines hic habitare videantur, 
sed suas“. Quapropter singuli istam curam ad se pertinere cogitent, ut 
ubique locorum mundities maior sit quam hactenus fuit utque sordes remo- 
veatur; si qua aliquid solet et licet effundi, ad id cura et circumspectio 

15 adhibeatur, non modo ne praetereunti alicui impingatur, sed ne foeda etiam 
illuvies existat. Proiici omnino de conclavibus et habitationum locis nibil 
debet. Ac constitutum est ante severe?, apud quemcunque illorum locorum 
posthac chartarum, pannorum, calceorum fragmenta, denique ullius rei 
alienae aut spuriae quicquam repertum respectumque sit, ut ab eius loci 

20inquilino curator regionis mulctae nomine exigat non minus nummulis com- 
munibus XII, quotiescunque eorum, quae sunt dicta, aliquid invenerit ac 
viderit. Et quoniam a pueris cum nocetur his aedibus imprimis tum negoti 
plurimum curatoribus exhibetur, visum eat id servari, quod in aliorum col- 
legiorum aedibus consuevit. Primo, nemo ut puerum non scholasticum habest 

25atque foveat in conclavi suo. Iam autem more fit, ut scholae Thomanse 
discipulorum famulatu nostri utantur: ibi igitur hos discere, testimonio 
magistri illius ludi planum fieri debet; suos autem quique discipulos non 
modo literis recte instituant, sed disciplinae etiam severitate cohibeant a levi- 
tate vociferationum et strepitus atque cursuum. Ac si quis plures pueros, 

30ad se discendi gratia venientes, secum habuerit quam VI, tunc placuit 
magnis et gravibus de causis pro singulis numerum senarium superantibus 
suae regionis curatori pendere numulos communes XXIII unoquoque seme 
stri, de qua pensicula et ipsa rationem reddere curatores cogentur. Non 
autem hoc minime ponderosum onus ferre recusare quisquam debebit, cum 

35harum aedium multa commoda, quae ab omnibus percipiuntur, illud facile 
allevare possunt. Quod vero ad cetera attinet, ea et honestate esse prae 
clara et necessitate iam inevitabilia offerri, intelligetur a cunctis, quibus qu- 
dem aliquid cordis mentisque inest. Quod si cui ista graviora aut intolers- 
bilia videntur, ei in promptu est liberatio molestiae huius emigrando? hinc 

40 alio et se difficultate, nos sollicitudine levando . . .... 

1 Bei Vogel a. a. O. Bl. 496 fg. 
2 Geschrieben steht deutlich seu. 
3 Geschrieben steht emigrandi ... levandi. 
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pars in aliquem sic consenserit, talis pro decano habeatur. Si vero maior 
pars in aliquem non consenserit, tunc ad scrutinium procedatur, in quo si 
nullus erit, fiet compromissum; et sic electus in decanum statim tenetur 
decanatus officium assumere, sub poena unius sexagenae. 

5 D. DE IURAMENTO DECANI. 

Item electus in decanum facultatis arcium iurabit seniori facultatis 
nomine eiusdem facultatis, quod velit statuta et statuenda pro bono faculta- 
tis firmiter observare et facere ab omnibus observari, in quantum est in 
eo, sine dolo et fraude, Et decani antiqui officium non exspirabit, donec 

10in decanum sic electus acceptabit. Si vero sic electus decanatus officium 
assumere recusaret, tociens quociens electus fuerit, unam sexagenam per- 
solvet facultati. 

6. DE IURAMENTO FIENDO DECANO. 

Item statutum fuit et conelusum, nullo contradicente, quod quilibet 
15 magister existens de facultate arcium vel de novo intrans iurabit decano 

sub hac forma: „Ego .N. iuro vobis decano et vestris successoribus reveren- 
tiam et obedientiam in licitis et honestis et servare statuta et statuenda 
pro posse et nosse et procurare bonum facultatis. 

Darauf ist von anderer Hand nachgetragen: 

20 „Item iuro, quod, quocienscunque in examinatorem aut eciam in de 

cann electus fuero, velim admittere dignos et reicere indignos tam sd 
magisterium quam baccalaureatum. Sic me deus adiuvet et sancta dei 
ewangelia.‘ 

Es ist dies der am 30. August 1436 beschlossene Examinatoreneid. Vgl. 

25 unten 8 26, 1. | 

7.1 QUI DEBEANT ESSE DE CONSILIO FACULTATIS. 

[Bl. 47*] Item anno domini 1409 in die innocentum (den 28. December) 
fuit conclusum, quod omnes magistri pro tunc praesentes deberent esse de 
consilio facultatis et quod in antea nullus magister, sive fuerit in ists uni- 

30 versitate promotus sive in alia, nisi tercium annum sui magisterii attigerit, 
ad consilium facultatis assumatur. Et hoc duret, donec per facultatem de 
consilio facultatis aliter fuerit ordinatum.? 

8. DE CONCLUSIONE FACULTATIS. 

Item statutum fuit et conclusum, quod in congregationibus facultatis 
35 debeat concludi secundum pluralitatem vocum, exceptis praeiudicialibus et 

graciosis, donec facultas de modo concludendi aliter providebit. 

. "i 

1 Dieser Paragraph ist bei der Zühlung des Originals übergangen und der folgende 
wieder mit 6 beziffert, so dass von 8 an das Original 2 Ziffern niedrige zählt. 

2 Zur Seite des ganzen Paragraphen steht vacat. T 

. ^», 
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quindenam a fine examinis velit xl novos grossos solvere facultati vel 
II florenos renenses et, intrim quod grossi sunt meliores florenis, grossos 
solvere velit, nisi a facultate optinuerit eorum dimissionem vel dilacionem 
ad terminum longiorem. 

5 Hiernach ist am Rande nachgetragen (die Anfänge der Zeilen sind abge- 
schnitten): 

[Item] quod velit solvere 1 florenum ultra [isto]s duos fl. infra idem 
tempus pro [bono] universitatis, nisi ipsius optinuerit dilacionem vel 
dimissionem. 

10 Item quod non velit incipere nisi signeto habito a decano; item quod 
non velit a recommendacione licenciatorum absentare, ni rationabilem cau- 
sam habuerit, quam facultati proponat et favorem absenciae optineat ab 
eadem. 

14. DE LICENTIATI IURAMENTO. 

15 Ista iurabit magistrandus tempore incepcionis et tempore, quo favorem 
incipiendi in artibus a facultate optinebit: „Primo, quod per duos annos 
in ista universitate leget et disputabit, nisi secum super hoc per facultatem 
fuerit dispensatum; item! quod statuta et statuenda, quae sunt pro bono 
universitatis ac facultatis arcium, firmiter velit observare; item quod istum 

20gradum in nulla alia universitate resumat; item quod bonum universitatis 
et facultatis arcium, ad quemcunque statum devenerit, velit procurare." 
Et placuit ibidem tunc magistris, quod ista ultima duo ad periurium ob- 

e ligas — 

* 15. DE DISPUTATIONIBUS EXTRAORDINARIIS MAGISTRORUM. 

25 Item fuit statutum, quod quilibet promotus ad gradum magisterii occies 
extraordinarie infra primum annum suae incepcionis disputabit; et ante 
quam huiusmodi disputaciones compleverit, ad consilium facultatis non ad- 
mittatur. 

16. IN QUIBUS ACTIBUS MAGISTRI IN HABITIBUS DEBEANT APPARERE. 

30 Item fuit statutum, nullo contradicente, quod in eleccione decani, in 
recommendatione licentiatorum, in incepcione licentiatorum seu licentisti, 
in disputatione ordinaria, in extraordinariis disputationibus magistrorum 
magistri in habitibus debeant apparere. 

.. ]tem fuit conclusum et statutum, quod nullus sine habitu legere debest 
"e ' 35nec sine habitu pgblice disputare. 

17. IN QUIBUS ACTIBUS BACCALARI IN HABITIBUS DEBEANT APPARERE. 

]tem fuit conclusum quod omnes baccalarii in disputationibus ordin 
rii magistrorum in habitibus in scampnis baccalariorum debeant, apparere, 

. in extraordinariis vero disputationibus baccalarii respondentes in habitibus 

EA 1 Geschrieben steht sta. 07 «X e . 
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aliquis magistrorum alium extra istos recipere; sed postquam omnes recepti 
fuerint, poterit qui residuus fuerit recipere librum, quemcumque voluerit. 

4. DE CONTINUACIONE ORDINARIUM. 

Quartum. Quilibet magistrorum, recipiens ordinarium, tenebitur ipsum 
5 per se continuare vel facultati resignare ante festum Galli. 

5. DE VACANTIBUS ORDINARIIS FACULTATI. 

Quintum. Si in casu aliquis magistrorum post incepcionem novarum 
leccionum similiter inciperet legere suum ordinarium et non continuaret 
usque ad finem, non potest alteri resignare ad continuandum, sed stabit in 

10 dictamine facultatis residuum continuandum. 

6. CUM QUOT AUDIENTIBUS SIT CONTINUANDUS. 

Sextum. Quilibet recipiens ordinarium tenebitur continuare cum tribus 
audientibus ad minus. 

7. DE RECEPCIONE ORDINARII IN HABITU. 

15 Septimum, quod quilibet magister debet esse indutus habitu pro tem- 
pore recepcionis ordinarii! 

8. [Bl. 50°] DE QUALITATE-EXAMINATORUM. 

Anno domini M®. CCCC*. X in decanatu magistri Vincencii Grüner 
in die sancti leronimi (1410 d. 30. September), facta plena congregatione 

20 magistrorum de consilio facultatis, conclusum fuit et statutum, nullo contra 
dicente, quod nullus magistrorum eligi debeat in examinatorem examinan- 
dorum $n artibus, nisi qui complevisset byennium et actus suos et cum hoc 
esset actu regens.